	КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОТДЕЛ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ МОЖГИНСКИЙ РАЙОН 

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ»


	[image: image1.jpg]



	«УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ 

МОЖГА ЁРОС МУНИЦИПАЛ ОКРУГ»

 МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ЭСКЕРОН-ЛЫДЪЯНЪЯ ЁЗЭТ

                                                         


Отчет о результатах контрольного мероприятия.
В срок с  09 по 28 августа 2023 года председателем контрольно–счетного отдела проведена камеральная проверка законности и результативности  использования бюджетных средств, направленных в 2022 году на обеспечение первичных мер пожарной безопасности, в рамках подпрограммы «Развитие гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечение  пожарной безопасности» муниципальной программы муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» «Безопасность».

Контрольное мероприятие проведено в соответствии со статьей 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации,  Федеральным законом от 07 февраля 2011 года № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», Уставом муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики», на основании Положения о контрольно-счетном отделе муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики», утвержденного решением Совета депутатов муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» от 15 декабря 2021 года № 4.12, пункта 1.12 плана работы контрольно-счетного отдела муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» на 2023 год, утвержденного приказом  контрольно-счетного отдела муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» от 29 декабря 2022 года № 30-од, приказа контрольно-счетного отдела муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики»  от 8 августа 2023 года № 12-од «О проведении контрольного мероприятия», Стандарта внешнего муниципального финансового контроля «Общие правила проведения контрольного мероприятия» (СВФМК-КСО-5), утвержденного приказом контрольно-счетного отдела от 12 января 2022 года № 11-од.
Целью контрольного мероприятия является: оценка законности и результативности использования бюджетных средств, выделенных в 2022 году из бюджета муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» на обеспечение первичных мер пожарной безопасности; оценка достижения целевых показателей (индикаторов)  подпрограммы «Развитие гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечение пожарной безопасности» муниципальной программы муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики» «Безопасность».

Предметом контрольного мероприятия является: документы, подтверждающие фактическое поступление и расходование бюджетных средств, направленных на  обеспечение первичных мер пожарной безопасности (муниципальная программа; муниципальные контракты (договоры); регистры бюджетного учета; закупочная документация; платежные и первичные учетные документы (товарные накладные; акты выполненных работ (оказанных услуг)); нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, обосновывающие операции с бюджетными средствами, подтверждающими выполнение мероприятий по обеспечению первичных мер пожарной безопасности. 

Объекты контрольного мероприятия: Администрация муниципального образования «Муниципальный округ Можгинский район Удмуртской Республики»; муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений Можгинского района». 

Всего по результатам контрольного мероприятия установлено:

1. Финансовых нарушений на сумму 111 032,0 руб.;    

2. Нефинансовых нарушений на сумму 20 220,80 руб.; 
3.  Иных нарушений и замечаний:

-   в постановлении Администрации Можгинского района ссылка на приказ МЧС России от 18.06.2003г. № 313 «Правила пожарной безопасности», который утратил силу, что не допустимо; 

- в нарушение пункта 10 статьи 16 Федерального закона № 131-ФЗ в 2022 году Администрацией Можгинского района не принято Положение об обеспечении первичных мер пожарной безопасности на территории муниципального образования  и  Комплексный план мероприятий по обеспечению противопожарной защиты в организациях  муниципального округа на 2022 год; 

- в паспорте Подпрограммы Управление культуры, спорта и молодежи не определено в качестве соисполнителя;

- в нарушение пункта 7.3 Порядка разработки муниципальных программ отсутствует дата утверждения плана мероприятий реализации муниципальной программы на 2022 год, поэтому проверить соблюдение требований своевременного его предоставления и утверждения не представляется возможным;

- в нарушение пункта 3 статьи 179 БК РФ, пунктов 8.9, 8.11 Порядка разработки муниципальных программ годовой отчет о реализации муниципальной программы в Отдел экономики Администрации Можгинского района представлен несвоевременно; 
-  в составе отчетов о реализации муниципальной программы представлены Отчеты по формам, установленным пунктом 8.5 Порядка разработки муниципальных программ, но в приложениях 2, 8 Отчетов КАПК Программы указан – 6, в остальных приложениях 06;

- в нарушение пункта 8.6.  Порядка разработки муниципальных программ в аналитической записке не указаны причины нереализованных или реализованных не в полной мере основных мероприятий муниципальной программы и факторы, оказывающие влияние на ход реализации муниципальной программы;

- целевые показатели планировались формально и не в полном объеме соответствовали требованиям к целевым показателям (индикаторам), установленным пунктом 6.3.1 Порядка разработки муниципальных программ;
- в Отчете о достигнутых значениях целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы по состоянию на 01 января 2023 года графа «Обоснование отклонений значений целевого показателя (индикатора) заполнена только по одному показателю и не заполнена по трем показателям;

- из отчета о выполнении основных мероприятий Подпрограммы по состоянию на 01 января 2023 года дать объективную оценку фактически выполненным мероприятиям по обеспечению первичных мер пожарной безопасности не представляется возможным, т.к. по запланированным мероприятиям в графе «Достигнутый результат на конец отчетного периода» указано только «Выполнено», конкретные количественные оценки, характеризующие непосредственный результат выполнения конкретного мероприятия отсутствуют. Следовательно, правильность и обоснованность проведенной оценки эффективности реализации Подпрограммы вызывает сомнения в достоверности;

-   в нарушение пункта 6.3.5. Порядка разработки муниципальных программ  в отчете «Об использовании бюджетных ассигнований бюджета района на реализацию муниципальной программы по состоянию на 01.01.2023 г.»: не указаны виды расходов 123 «Иные выплаты, за исключением фонда оплаты труда государственных (муниципальных) органов, лицам, привлекаемым согласно законодательству для выполнения отдельных полномочий»  и 852 «Уплата прочих налогов, сборов»;

- при визуальном осмотре выполненных работ по оборудованию площадки для установки пожарной техники на естественном водоеме в д. Гущино указано на расхождение 5 шт. блоков бетонных (для удерживания скатывания автомобилей), т.е. оплачены не выполненные работы;

- отсутствуют указатели «Противопожарный источник воды», «Пожарный водоем».
Главе Администрации Можгинского района и директору муниципального казенного учреждения «Централизованная бухгалтерия по обслуживанию учреждений Можгинского района» направлены представления по итогам контрольного мероприятия, которыми предложено рассмотреть акт контрольного мероприятия, принять меры по устранению выявленных нарушений, причин и условий их совершения, а также предложено издать соответствующие распоряжения (приказы)  на устранение выявленных нарушений по итогам контрольного мероприятия  и  принять меры дисциплинарной ответственности за действия, либо бездействия  лиц,  допустивших нарушения бюджетного законодательства и законодательства в сфере закупок и лиц, осуществляющих контроль за их действиями.

Представление на контроле.  

исп. председатель КСО Т.А. Пантелеева 30.08.2023г.
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